
TABEL CENTRALIZATOR ÎNTREBĂRI / RĂSPUNSURI GHID PRIORITATEA 1 - 1.3.3. Platforma pilot de inovare deschisă / 2.1.2. Platforma regională pilot de open-inovation în 

domeniul smart-city, CONSULTARE PUBLICĂ 

 

Prioritatea 1: O regiune competitivă prin inovare și întreprinderi dinamice pentru o economie inteligentă 

Prioritatea 2: O regiune digitală    

Obiectiv specific: Dezvoltarea și sporirea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea tehnologiilor avansate 

Obiectiv specific: Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice 

Acțiunea 1.3 Întreprinderi inovative pentru o regiune inovativă 

Acțiunea 2.1: Comunități digitale pentru o regiune inteligentă 

Intervenția 1.3.3 Platforma pilot de inovare deschisă 

Intervenția 2.1.2 Platformă regională pilot de open-inovation în domeniul smart-city  

NR. 
CRT. 

ÎNTREBARE / OBSERVAȚIE RĂSPUNS/ACȚIUNE 

1 Ghid, cap. 5.1.2. Categorii de solicitanți eligibili, pag. 33 
 
Referitor la pct. "3) universităților, institutelor de cercetare-dezvoltare-inovare, centrelor de transfer tehnologic. Din 
această categorie fac parte instituțiile de învățământ superior publice și private acreditate, institutele și centrele de 
cercetare ale acestora, institute și stațiuni de cercetare-dezvoltare-inovare care fac parte din sistemul național de CDI, 
institute și stațiuni de cercetare-dezvoltare ale Academiei Române sau ale academiilor de ramură, centre de transfer 
tehnologic autorizate provizoriu sau acreditate, care se încadrează în prevederile HG 346/2023 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind constituirea, funcționarea, evaluarea și acreditarea entităților din infrastructura de inovare și 
transfer tehnologic, precum și modalitatea de susținere a acestora."  
Vă rugăm să specificati daca sunt eligibile universitățile care nu se incadreă în prevederile HG 346/2023. 
 
 

În ce privește universitățile, avem în vedere prevederile Normelor Metodologice din 12 
aprilie 2023 privind constituirea, funcționarea, evaluarea și acreditarea entităților din 
infrastructura de inovare și transfer tehnologic, precum și modalitatea de susținere a 
acestora, anexă la HG 346 / 2023, care prevăd, la art. 7, faptul că pot depune cerere de 
acreditare a unei entități (...) b) instituții de învățământ superior de stat sau particular 
acreditate. 

2 Ghid, cap. 3.8. Indicatori, pag.  16 
 
Având în vedere descrierea indicatorilor: "RCO 01 – Valoarea realizată reprezintă numărul întreprinderilor care primesc 
sprijin din partea FEDR." si ”RCO 04 – Valoarea realizată reprezintă numărul întreprinderilor care primesc sprijin 
nefinanciar", vă rugăm clarificați prin furnizarea de fișe de indicatori expresia sprijin nefinanciar.  
De asemenea, vă rugăm să introduceți în ghid documentele justificative necesare din partea întreprinderilor pentru 
îndeplinirea indicatorului RCO 04. 

Vom introduce in Ghid informațile necesare pentru clarificarea aspectelor sesizate.  
 
Pentru indicatorul RCO 04, întreprinderile sunt luate în considerare în cadrul indicatorului, 
dacă primesc sprijin nefinanciar într-un mod structurat. Sprijinul acordat trebuie să fie 
documentat. Interacțiunile punctuale (de exemplu, apelurile telefonice pentru solicitări de 
informații) nu sunt incluse. Printre exemplele de sprijin nefinanciar se numără servicii 
precum (listă neexclusivă): servicii de consultanță (consultanță, asistență și formare 
pentru schimbul de cunoștințe și experiență etc.) sau servicii de sprijin (punerea la 
dispoziție de spații de birouri, site-uri web, bănci de date, biblioteci, studii de piață, 
manuale, documente de lucru și modele etc.) 
 
 
Pentru acest indicator, beneficiarul raportează următoarele date: 
 
În implementare - date la nivel de întreprindere: 
1) Tip regiune (numai pentru FEDR) 
2) CUI întreprindere (raportat de beneficiar) 
3) Tip întreprindere: Micro/ Mică/ Medie/ Mare (alegere multiplă nu este permisă) 
4) Data solicitare sprijin (DD-LL-AA) 



5) Valoare realizată: DA/NU   
6) Tip documente justificative pentru valoarea realizată 
Datele pentru variabilele 1)-6) sunt raportate de beneficiar conform regulilor din rândul 
12) (Momentul măsurării indicatorului). Datele sunt raportate de beneficiar în 
implementare pentru perioada de referință a raportului de progres. 
 
Pentru FEDR, datele se colectează separat pentru fiecare tip de regiune relevant pentru 
proiect și indicator. 
 
Odată cu raportarea valorilor realizate, beneficiarul trebuie să furnizeze Autorității de 
Management și documentele justificative aferente. Exemple de documente justificative 
pentru valoarea realizată includ contracte/ convenții care atestă tipul de serviciu solicitat 
si condițiile furnizării acestui serviciu, etc. 

3 Anexa 4 - Grila de evaluare tehnică și financiară, pag. 1 
 
Având în vedere criteriile de acordare a punctajului de la pct. 1.1. Relevanța și acoperirea regională a consorțiului, vă 
rugăm să clarificați dacă organizațiile din consorțiu trebuie să fie parteneri care beneficiază de sprijin financiar sau pot fi 
parteneri asociați fără buget alocat? 
 
 

Acest criteriu este posibil să fie reformulat, în funcție de concluziile discuțiilor în curs cu 
Consiliul Concurenței.  
La momentul elaborării Ghidului lansat în consultare publică, a fost avută în vedere 
posibilitatea ca partenerii avuți în vedere să fie și parteneri de tipul celor pe care 
dumneavoastră îi numiți ”parteneri asociati fara buget alocat”. 

4 Anexa 4 - Grila de evaluare tehnică și financiară, sectiunea 1. Contribuţia proiectului la realizarea obiectivului priorității, 
pag. 1 
 
Având în vedere criteriile de acordare a punctajului de la pct. 1.1. Relevanța și acoperirea regională a consorțiului, pct. c. 
implică organizații din toate județele regiunii, pentru obtinerea celor 4 puncte, în consorțiu poate fi introdusă o 
organizație care are puncte de lucru în toate județele regiunii sau este necesară introducere a 6 organizații distincte, 
câte 1 pe fiecare judet? 
 

Pentru îndeplinirea condițiilor de la acest criteriu, este necesar ca organizațiile care 
reprezintă fiecare din cele 6 județe să fie diferite. 

5 Anexa 4 - Grila de evaluare tehnică și financiară, secțiunea 1. Contribuţia proiectului la realizarea obiectivului 
priorității, pag. 1 
 
Având în vedere criteriile de acordare a punctajului de la pct. 1.2. Reprezentativitatea consorțiului, pct. c. cel puțin o 
organizație are experiență în operaționalizarea și operarea de platforme de inovare deschisă – 3 puncte si pct. d. cel puțin 
o organizație are experiență în procese de inovare deschisă, co-creație sau crowdfunding de soluții – 2 puncte, în cazul în 
care o singură organizație are experieța necesară în ambele domeniii, se consideră punctajul maxim pentru aceste 2 
criterii ca fiind îndeplinit sau este necesar ca organizațiile să fie distincte? 
 

Cele 2 condiții pot fi cumulate într-o singură organizație, urmând ca punctajul să fie 
cumulat în mod corespunzător.  

6 Anexa 4 - Grila de evaluare tehnică și financiară, sectiunea 1. Contribuţia proiectului la realizarea obiectivului  
priorității, pag. 1 
 
Având în vedere criteriile de acordare a punctajului de la pct. 1.3. Ponderea bugetului alocat activităților de sprijinire a 
inovarii în total buget eligibil, întrebarea este La ce categorie de cheltuieli se referă criteriul din grilă, din cele menționate 
în Ghid la pag. 39, având în vedere că salariile cu echipa de implementare se includ la managementul proiectului: 
"Principalele categorii de cheltuieli necesare pentru implementarea proiectului: 
 
1. Cheltuieli pentru dezvoltarea și operaționalizarea platformei 
2. Cheltuieli pentru activități de promovare și marketing pentru platformă 
3. Cheltuieli pentru activități de animare a platformei 
4. Cheltuieli pentru activități de managementul proiectului". 
 

Aceste cheltuieli se referă la: 
Cheltuieli de consultanță în inovare 
Cheltuieli pentru activități de animare a Platformei 
Cheltuieli pentru activități de management și implementare a proiectului (probabil aici ar 
trebui sa precizam mai bine care sunt tipurile de cheltuieli salariale). 
Având în vedere discuțiile în curs cu Consiliul Concurenței, acest subcriteriu este posibil să 
fie redenumit ” Ponderea bugetului alocat activităților de transfer de cunoștințe in total 
buget eligibil” și renumerotat 1.4. 



7 Anexa 4 - Grila de evaluare tehnică și financiară, sectiunea 2. Calitatea, maturitatea și sustenabilitatea proiectului, pag. 
3 
 
Acordarea punctajului la Criteriul de la pct. 2.3. Număr mediu de participanți pe care aplicantul își propune să îi atragă în 
competițiile de idei bazate pe challenge-uri în perioada de implementare, inclusiv justificare, se referă la nr. de 
participanți/competiție sau nr. total de participanți în competitiile de idei? 

Acest criteriu are în vedere numărul mediu de participanți / competiție. 

8 Anexa 4 - Grila de evaluare tehnică și financiară, sectiunea 3. Capacitatea financiară și operațională, pag. 3 
 
Având în vedere  
-criteriul de acordare a punctajului de la pct. "3.1. Solicitantul identifică și justifică venituri directe generate de Platformă 
în proporție de (venituri medii anuale): 
a. până la 20% din costurile operaționale - 3 puncte, 
b. peste 20% din costurile operaționale (dar nu mai mult de 50%) - 0 puncte", 
-(pag. 3), nota din Anexa 4 (pag. 4) "Acordarea a 0 puncte la subcriteriile 1.3, 2.1, 2.2, 3.1, 4.3 conduce la respingerea cererii 
de finațare!",  
-precizarea din Ghid (pag. 21) "Faptul că utilizatorii platformei trebuie să plătească o contribuție bănească care acoperă 
numai o fracție din costurile reale, nu afectează caracterul neeconomic al activității respective, deoarece această 
contribuție nu poate fi considerată drept o remunerație veritabilă pentru serviciul furnizat, atât timp cât finanțarea 
cheltuielilor de operare nu este susținută preponderent de taxele plătite de utilizatori, respectiv veniturile generate direct 
de platforma web de inovare deschisă, pentru administratorii platformei, nu depășesc 50% din costurile operaționale", 
 
vă rugăm modificați criteriul 3.1 din grila de evaluare, pentru a fi in concordanță cu ghidul astfel: 
 "3.1. Solicitantul identifică și justifică venituri directe generate de Platformă în proporție de (venituri medii anuale):  
a. până la 20% din costurile operaționale - 3 puncte 
b. pana la 50% din costurile operaționale - 1 punct 
c. peste 50% din costurile operationale - 0 puncte" 

Identificarea criterului 3.1 ca fiind eliminatoriu în cazul acordării a 0 puncte este o 
neconcordanță care va fi corelată în versiunea finală a Grilei de evaluare tehnică și 
financiară. 

9 Criteriul de eligibilitate 5.1.1.6. - pag 32. 
 
Propunere: Numărul mediu de angajați (i.e., 1) sau un contract pe perioadă nedeterminată să nu se aplice entităților din 
societatea civilă/ONG. 
Multe entități din societatea civilă/ONG au dificultăți în a menține un nr. constant de angajați. Prevederea poate restrânge 
numărul de societăți civile / ONG cu expertiză în tematica apelului ce vor putea aplica. 
 
 

Rațiunea acestui criteriu este de a ne asigura că organizațiile care sunt implicate în 
parteneriat îndeplinesc condițiile minime necesare pentru a-și asuma obligațiile ce le revin 
în cazul selectării proiectului din care fac parte.  
 
Pe de altă parte, în măsura în care concluziile discuțiilor în derulate cu Consilul Concurenței 
vor conduce la limitarea eligibilității partenerilor la organizații care fac parte din sistemul 
națonal de CDI, conform art. 7 din OG nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și 
dezvoltarea tehnologică, aprobată prin Legea nr 324/2003, cu modificările și completările 
ulterioare, coroborat cu H.G. nr. 346 din 12 aprilie 2023 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind constituirea, funcționarea, evaluarea și acreditarea entităților din 
infrastructura de inovare și transfer tehnologic, precum și modalitatea de susținere a 
acestora și să respecte definiția de organizație de cercetare din Comunicarea Comisiei 
privind Cadrul pentru ajutoarele de stat pentru cercetare, dezvoltare și inovare (2022/C 
414/01), este posibilă  renunarea la această condiție. 

10 Secțiunile 3.6. Acțiuni sprijinite în cadrul apelului - pagina 12 respectiv 3.7. Grup țintă vizat de apelul de proiecte - 
pagina 13: 
 
Lipsesc informații despre platfoma de inovare deschisă ce nu vizează exclusiv domeniul de Smart City. Sunt mai multe 
detalii pentru platforma dedicată Smart City decât pentru platforma de invoare cu o tematică mai generală (RIS3). Poate 
ar trebui câte un sub-capitol dedicat, în care să se precizeze separat, așteptările/obiectivele/grupul țintă / etc. al fiecărei 
platforme în parte. 
Pentru cei care urmăresc dezvoltarea unei platforme de invoare deschisă ce nu este în domeniul Smart City, se pot crea 
confuzii prin detalierea unor aspecte care nu sunt relevante pentru ei. 

Vom detalia suplimentar aspectele semnalate în forma finală a ghidului solicitantului. 



11 Secțiunile 5.2.2. Activități eligibile - pagina 35 și 5.3.2. Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile - pagina 39 
 
Finațarea în cascadă (third-party funding) pentru IMM-urile furnizoare de tehnologie (ce nu fac parte din consorțiu) este 
posibilă (spre exemplu în apelurile Horizon 2020 se pot desfășura sub-apeluri iar câștigătorii pot primii finanțare pentru 
e.g., derularea unor experimente, maturizarea unor tehnologii etc.) ? 
Oferirea unui astfel de mecanism poate ar motiva suplimentar îmbunătățirea soluțiilor lor imature (TRL3) prin validarea 
acestora la organizații utilizatoare de tehnologie (i.e., fabrici) identificate de platformele de inovare. Probabil start-upurile 
nu pot oferi spre vânzare licențe etc. și au nevoie să le mai rafineze până să poată fi achiziționate. Sunt șanse să fie 
familiarizați cu finațarea în cascadă, precum cea din proiectele finanțate de Comisia Europeană prin proiecte precum 
Horizon 2020. Mai mult, poate acest gen de finanțare (20 K € - 30 k €) le oferă o flexibilitate prin care să își dezvolte mai 
repede ceea ce au nevoie pentru un TRL mai crescut. 

Third Party funding nu face obiectul acestui apel de proiecte - este un mecanism complex, 
cu reglementări și cerințe suplimentare și specifice pentru toate părțile implicate. O 
platformă de inovare deschisă nu are rolul primordial de a finanța use cases/implementări, 
ci de a stimula inovarea în cadrul ecosistemului regional. 
 
Pe de altă parte, nimic nu împiedică clienții de inovare care vor lansa provocări de inovare 
prin intermediul Platformelor să includă în aceste competiții mecanisme de recompensare 
financiară pentru participanții la competiții sau doar pentru câștigătorii acestora. 

12 Grila ETF 
 
În cadrul punctului 2.4 Număr de competiții de idei programate în perioada de implementare, la cererea clienților de 
inovare, inclusiv justificarea punctajul maxim este acordat în cazul în care sunt programate minim 20 concursuri de idei => 
propunem reducerea acestui criteriu la minim 10 concursuri de idei.  
 
Având in vedere ca numărul mediu de participanți ce trebuie atras pentru a obține punctaj maxim este de 10, in cazul 
organizării a 20 idei de proiecte vorbim de 200 participanți (chiar daca aceștia nu sunt unici). În paralel numărul minim 
de IMM care primesc sprijin nefinanciar este de 20 (pentru punctaj maxim, numărul minim de IMM care introduc 
inovații este de peste 10 (pentru punctaj maxim), numărul minim de instituții care dezvoltă servicii tot peste 10 (pentru 
punctaj maxim). Considerăm că alinierea acestor indicatori la nivelul a minim 10 (instituții, IMM, concursuri) ar da mai 
multa coerență proiectului. 
 

Vom examina oportunitatea reducerii numărului de competiții de proiecte conform 
propunerii formulate. 

13 Grila ETF 
 
În cadrul punctului 2.3 Număr mediu de participanți pe care aplicantul își propune să îi atragă în competițiile de idei bazate 
pe challenge-uri în perioada de implementare, inclusiv justificare  - Nu este clar dacă numărul mediu de participanți atrași 
se referă la numărul total atras în toate competițiile organizate sau se referă la numărul mediu de participanți atrași 
per competiție. Propunem o explicitare a acestui criteriu. 
Evitarea unor confuzii în interpretarea punctajului. 
Evitarea unor confuzii în interpretarea punctajului. 
 

Acest criteriu are în vedere numărul mediu de participanți / competiție. Criteriul va fi 
completat în acest sens, pentru claritatea informațiilor. 

14 Grila ETF, Criteriul 1.6 și 1.6 bis, 
b. intre 5 – 10  
c. peste 10 
Propunere: Pentru a fi aliniat cu: criteriul 1.6 - Numărul de IMM-uri care introduc inovații în urma procesului de inovare 
deschisă susținut de platforma pilot de open innovation, unde pentru punctaj se prevăd min. 5 - peste 10 IMM-uri  
și cu criteriul 1.7 - Număr de produse / servicii / procese noi dezvoltate de actori, propuse pentru a fi facilitate / 
susținute la nivel regional, în perioada de implementare a proiectului, unde pentru punctaj se prevăd min. 5 - peste 10 
produse / servicii / procese noi 
 

Criteriile 1.6 si 1.6 bis vor fi reformulate după cum urmează: 
Minim 5 
Mai mult de 5 si maxim 10 

a. Mai mult de 10 

15 Ghidul solicitantului, capitol 3.5 
 
La capitolul 3.5. Zona/zonele geografică(e) vizată(e) de apelul de proiecte trebuie să fie situată în Regiunea Centru, 
România (județele Alba, Brașov, Covasna, Harghita, Mureș, Sibiu), dar Grila ETF la criteriul 1.1 Relevanța și acoperirea 
regională a consorțiului se punctează implicarea unor organizații dintr-o altă regiune din Romania sau a unor organizații 
dintr-un alt stat membru al Uniunii Europene. 

Avem în vedere reformularea în sensul celei propuse: ”Zona/zonele geografică(e) în care 
se vor implementa proiectele depunse în cadrul acestui apel este trebuie să fie situată în 
Regiunea Centru, România (județele Alba, Brașov, Covasna, Harghita, Mureș, Sibiu). 
Entități din afara regiunii vor putea participa în cadrul proiectelor, cu condiția ca 
activitatile proiectului să fie realizate în zona geografica definită mai sus.” 



 
 
Propunem reformularea capitolului 3.5. în forma Zona/zonele geografică(e) în care se vor implementa proiectele depuse 
în cadrul acestui apel este trebuie să fie situată în Regiunea Centru, România (județele Alba, Brașov, Covasna, Harghita, 
Mureș, Sibiu). Entități din afara regiunii vor putea participa în cadrul proiectelor, cu condiția ca activitătile proiectului să 
fie realizate în zona geografică definită mai sus. 
Considerăm că paticiparea unor entități din afara regiunii și din alte state membre poate fi benefică pentru proiectele 
promovate, dar considerăm că mențiunea de la capitolul 3.5 poate genera confuzii și interpretări limitative. 

16 Ghid capitol 2.2 
 
În cadrul  capitolului 2.2. Prioritatea/Fond/Obiectiv de politică/Obiectiv specific intervenția 2.1.2 este denumita Platformă 
regională pilot de open-inovation în domeniul smart-city, si detalieaza foarte precis ceea ce se propune în cadrul acestei 
intervenții: Obiectivul intervenției 2.1.2 Platformă regională pilot de open-inovation în domeniul smart-city este crearea 
unei platforme de inovare deschisă adresată companiilor private și administrațiilor publice locale care, pe de o parte, va 
contribui la dezvoltarea pieței de inovare în domeniul smart-city iar pe de altă parte la creșterea nivelului de digitalizare al 
administrației publice locale și a intensității și calității interacțiunii pe care cetățenii o au online cu administrația publică 
locală. Este creat astfel un ecosistem de inovare dedicat soluțiilor smart-city, o piață reglementată, care va susține 
valorificarea ecosistemelor industriale și a lanțurilor valorice existente precum și demersurile lor de a coopera pentru 
cercetare și inovare.  
În cadrul aceluiasi capitol detalierea Intervenției 1.3.3 Platforma pilot de inovare deschisă  este mai putin precisă și nu 
reiese la fel de explicit că această intervenție propune același lucru precum 2.1.2. ( În cazul acestei intervenții, este țintită 
cooperarea directă între actori pentru dezvoltarea și implementarea de inovații la nivel de companii. Intervenția susține 
operaționalizarea Platformei Pilot de Inovare Deschisă, ca proiect pilot de testare a mecanismelor de inovare deschisă și 
co-creație pe bază de cerere (cu rol de facilitator al cooperării în inovare și accelerării preluării de către piață a inovării)).  
Propunem reformularea interventiei 1.3.3., de exemplu în această formă: Obiectivul interventiei 1.3.3. este crearea 
Platformei Pilot de Inovare Deschisă, instrument care să faciliteze cooperarea directă între actori pentru dezvoltarea și 
implementarea de inovații la nivel de companii private din regiunea Centru si creșterea nivelului de digitalizare al 
sectorului privat din regiune. 
Faptul ca platforma de invoare deshisa smart city este referențiată în unele părți ale ghidului fără alăturarea cu platforma 
de inovare deschisă în sectoarele de specializare inteligentă  poate crea impresia că doar prima este un obiectiv al apelului. 
 

Vom detalia și descrie mai clar obiectivele Platformei de inovare deschisă.. 

17 Ghid capitol 3.6. 
 
În cadrul 3.6. Acțiuni sprijinite în cadrul apelului, majoritatea mentiunilor fac referire la platforma Smart City: Pentru 
Platforma de Smart City, este avută în vedere și stimularea implicării... , Pactul de integritate se va aplica Platformei de 
inovare deschisă în domeniul Smart City, etc. Acest fapt poate contribui la aceeasi confuzie menționată în observația 
anterioară. Propunem o reformulare precisă, de exemplu: Acțiunile sprijinite în cadrul prezentului apel trebuie să 
contribuie la unul dintre cele doua obiective ale acestui apel: 1. Crearea și operaționalizarea unei platforme de invoare 
deschisă în domeniul Smart City. 2. Crearea și operaționalizarea unei platforme de inovare deschisă în domeniile de 
specialziare inteligentă ale Regiunii Centru 
Faptul că platforma de invoare deschisă smart city este referențiată în unele părți ale ghidului fără alăturarea cu platforma 
de inovare deschisă în sectoarele de specializare inteligentă  poate crea impresia că doar prima este un obiectiv al apelului. 
 

Vom detalia și descrie mai clar acțiunile pentru Platforma de inovare deschisă. 

18 Ghid capitol 3.13. 
 

În cadrul 3.13. Reguli privind ajutorul de stat este inclus următorul paragraf: Faptul că utilizatorii platformei trebuie să 

plătească o contribuție bănească care acoperă numai o fracție din costurile reale, nu afectează caracterul neeconomic al 
activității respective, deoarece această contribuție nu poate fi considerată drept o remunerație veritabilă pentru serviciul 
furnizat, atât timp cât finanțarea cheltuielilor de operare nu este susținută preponderent de taxele plătite de utilizatori, 
respectiv veniturile generate direct de platforma web de inovare deschisă, pentru administratorii platformei, nu depășesc 
50% din costurile operaționale.  

Asupra aspectelor privind ajutorul de stat la nivelul operatorilor Platformelor vom reveni 
după clarificarea lor cu Consiliul Concurenței. 



 
Aceasta formulare nu transmite în mod explicit dacă pragul privind veniturile generate de platformă nu depașesc 50% 
costurile operationale se referă la perioada de implementare a proiectului, la perioada de sustenabilitate sau la 
perioada de referință utilizată în macheta financiară. Recomandăm explicitarea perioadei căreia i se aplică procentul 
de 50%. 
Evitarea unor neclarități care ar putea influența logica din macheta financiară sau planul operațional. 

19 Ghid capitol 3.15 
 
În cadrul 3.15. Acțiuni interregionale, transfrontaliere și transnaționale se face mențiunea,  De asemenea, prin intermediul 
acestui apel este încurajată colaborarea efectivă în vederea realizării proiectului în cel puțin 2 state membre sau într-un 
stat membru al UE și într-o parte contractantă la Acordul privind SEE, în anumite condiții prevăzute în legislația europeană. 
Prin formulare "realizarea proiectului in cel putin 2 state membre" se contrazice aparent mentiunea de la capitolul 3.5. 
Zona/zonele geografică(e) vizată(e) de apelul de proiecte (prezentul apel de proiecte trebuie să fie situată în Regiunea 
Centru, România (județele Alba, Brașov, Covasna, Harghita, Mureș, Sibiu)).   
Propunem reformularea ...încurajată colaborarea efectivă în vederea valorificarii proiectului în cel puțin 2 state membre 
sau într-un stat membru al UE și într-o parte contractantă la Acordul privind SEE. 
Evitarea unor interpretări contradictorii între capitole. 
 

Vom reformula aceste precizări pentru o mai mare claritate.  
 
 

20 Ghid capitol 5.1.1.6. 
 
In cadrul 5.1.1.6. se menționează că Liderul de parteneriat și partenerii au înregistrat, fiecare, un număr mediu de angajați 
de cel puțin 1 (un salariat) cu normă întreagă, în anul fiscal anterior depunerii cererii de finanțare sau au cel puțin un 
salariat cu normă întreagă pe perioadă nedeterminată, la data depunerii cererii de finanțare.  
Propunem ca această condiție să fie exceptată în cazul partenerilor/beneficiarilor din categoria societate civilă. 
Entitatile din categoria societății civile acționeaza în marea majoritate pe bază de voluntariat, fara a avea angajați cu 
normă întreagă. În masura în care ne dorim integrarea unui quadruple helix complet cu organizații relevante din 
regiune, ar trebui să ajustam eligibilitatea pentru a face proiectele mai inclusive. 

Rațiunea acestui criteriu este de a ne asigura că organizațiile care sunt implicate în 
parteneriat îndeplinesc condițiile minime necesare pentru a-și asuma obligațiile ce le revin 
în cazul selectării proiectului din care fac parte. 
 
Pe de altă parte, în măsura în care concluziile discuțiilor în desfășurare cu Consilul 
Concurenței vor limita eligibilitatea partenerilor la organizații care fac parte din sistemul 
națonal de CDI conform art. 7 din OG nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și 
dezvoltarea tehnologică, aprobată prin Legea nr 324/2003, cu modificările și completările 
ulterioare, coroborat cu H.G. nr. 346 din 12 aprilie 2023 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind constituirea, funcționarea, evaluarea și acreditarea entităților din 
infrastructura de inovare și transfer tehnologic, precum și modalitatea de susținere a 
acestora și să respecte definiția de organizație de cercetare din Comunicarea Comisiei 
privind Cadrul pentru ajutoarele de stat pentru cercetare, dezvoltare și inovare (2022/C 
414/01), este posibilă renunțarea la această condiție. 

21 Ghid capitol 5.1.2. 
 
În cadrul 5.1.2. Categorii de solicitanți eligibili se menționează ca fiind eligibile 1) autoritățile publice locale și/sau a 
operatorii de servicii publice fără a fi eligibile în mod specific Asociatiile de Dezvoltare Intercomunitara, deși în multe cazuri 
acestea se substituie UAT-urilor precum si operatorilor de servicii publice.  
Propunem includerea ADI-urilor în această categorie de solicitanti eligibili. 
ADI-urile se substituie în multe cazuri UAT ca si furnizori de servicii publice sau participanți în proiecte. 
 

Asupra acestor aspecte vom reveni după finalizarea discuțiilor în curs cu Consiliul 
Concurenței. 
 

22 Ghid capitol 5.1.2. 
 
În cadrul 5.1.2. Categorii de solicitanți eligibili se menționează ca fiind eligibile 2) clusterele și/sau asociațile de 
întreprinzători, întreprinderilor, companiilor de consultanță si se detalieaza microîntreprinderi, IMM și întreprinderi mari 
cu activitate în domeniile de specializare intelegentă regionale conform RIS3, companii de consultanță în inovare.  
 
Reiese din detaliere că ar fi eligibile si microîntreprinderi/IMM/Intreprinderi mari deți în denumirea categoriei aceastea 
nu sunt menționate (doar companiile de consultanță sunt menționate). De asemenea, din microîntreprinderi, IMM și 
întreprinderi mari cu activitate în domeniile de specializare intelegentă regionale conform RIS3 se poate întelege ca 
acestea sunt eligibile doar în cazul platformei de invoare deschisă în domeniile de specializare inteligentă.  
 

Asupra acestui aspect vom reveni după finalizarea discuțiilor cu Consiliul Concurenței 
asupra aspectelor privind ajutorul de stat la nivelul operatorului platformei.  
 
Pe de altă parte, în măsura în care concluziile discuțiilor în desfășurare cu Consilul 
Concurenței vor limita eligibilitatea partenerilor la organizații care fac parte din sistemul 
națonal de CDI conform art. 7 din OG nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și 
dezvoltarea tehnologică, aprobată prin Legea nr 324/2003, cu modificările și completările 
ulterioare, coroborat cu H.G. nr. 346 din 12 aprilie 2023 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind constituirea, funcționarea, evaluarea și acreditarea entităților din 
infrastructura de inovare și transfer tehnologic, precum și modalitatea de susținere a 
acestora și să respecte definiția de organizație de cercetare din Comunicarea Comisiei 



Considerăm că este nevoie de mai multă claritate în definirea eligibilitatii întreprinderilor eligibile pentru evitarea unor 
confuzii privind eligibilitatea întreprinderilor private în cadrul acestui apel.   
 

privind Cadrul pentru ajutoarele de stat pentru cercetare, dezvoltare și inovare (2022/C 
414/01), este posibilă reformularea categoriilor de solicitanți eligibili. 

23 Ghid capitol 5.1.2. 
 
În cadrul 5.1.2. Categorii de solicitanți eligibili se menționeaza ca fiind eligibile 3) universitățile, institutele de cercetare-
dezvoltare-inovare, centrele de transfer tehnologic reiese ca sunt eligibile centre de transfer tehnologic autorizate 
provizoriu sau acreditate, care se încadrează în prevederile HG 346/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind constituirea, funcționarea, evaluarea și acreditarea entităților din infrastructura de inovare și transfer tehnologic, 
precum și modalitatea de susținere a acestora. Menționăm că centrele de transfer tehnologic din Regiunea Centru sunt 
toate acreditate în baza legislației anterioare (HG Nr. 406/2003), urmând a demara procesul de reacreditare în baza HG 
346 în termenele prevăzute de legislație. Pentru a evita situatii de neeligibilitate, propunem menționarea ambelor baze 
legislative în detalierea acestei categorii. 
Evitarea unor confuzii privind eligibilitatea centrelor de transfer tehnologic în cadrul acestui apel.   
 

Conform art. 2 din HG 346 (1) Entitățile de inovare și transfer tehnologic acreditate la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri își mențin acreditarea conform certificatului de 
acreditare. (2) În termen de 12 luni de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 
entitățile de inovare și transfer tehnologic prevăzute la alin. (1) au obligația să asigure 
îndeplinirea condițiilor de eligibilitate generale și specifice prevăzute la art. 12 din Normele 
metodologice privind constituirea, funcționarea, evaluarea și acreditarea entităților din 
infrastructura de inovare și transfer tehnologic, precum și modalitatea de susținere a 
acestora. 
 
Ca atare, vom menționa și acreditarea în temeiul HG 406/2003. 

24 Ghid capitol 5.3. 
 
Avand in vedere că apelul este orientat spre activități de CDI care depășesc TRL 3 (capitolul 2.2 din Ghid), si pentru a face 
atrăgătoare platforma pentru actorii regionali, considerăm că ar fi utilă introducerea unei anvelope financiare din bugetul 
proiectelor care să faciliteze acordarea de finațare în cascada către IMM-uri selectate în cadrul apelurilor, conform cu 
celelalte inițiative europene de acest tip (a se vedea apelurile Horizon de tip CSA). Acest tip de ajutor (de minimis sau 
regional) poate fi plafonat la circa 20% din bugetul proiectelor, si într-un cuantum de pâna la 20.000 euro per 
experiment/IMM susținut. 
Creșterea atractivității platformelor dezvoltate prin proiecte. 
 

 
Third Party funding nu face obiectul acestui apel de proiecte - este un mecanism complex, 
cu reglementări și cerințe suplimentare și specifice pentru toate părțile implicate. O 
platformă de inovare deschisă nu are rolul primordial de a finanța use cases/implementări, 
ci de a stimula inovarea în cadrul ecosistemului regional. 
Pe de altă parte, nimic nu împiedică clienții de inovare care vor lansa provocări de inovare 
prin intermediul Platformelor să includă în aceste competiții mecanisme de recompensare 
financiară pentru participanții la competiții sau doar pentru câștigătorii acestora. 

25 Ghid capitol 7.6. 
 
În cadrul 7.6. Anexele și documente obligatorii la momentul contractării sunt menționate în categoria 1) Documentele 
statutare ale solicitantului și partenerilor,  documentele care trebuie prezentate a. Pentru societăți comerciale (act 
constitutiv actualizat, Certificat constatator eliberat cu maxim 30 de zile înainte de transmitere) respectiv c. Pentru 
institutele de cercetare/ centrele de cercetare (Actul de înființare, Lista domeniilor specifice de activitate), dar în situația 
în care solicitantul sau partenerul este o societate comercială acreditată ca centru de transfer tehnologic,  tipul de 
documente cuprinde atat Act Constitutiv actualizat, Certificat constatator caât și Actul de înființare, Lista domeniilor 
specifice de activitate. 
Evitarea unor confuzii privind eligibilitatea centrelor de transfer tehnologic în cadrul acestui apel. 
 

Vom introduce și aceste documente. 

26 Grila ETF / Ghid  
 
În cazul platformei de invoare deschisă în domeniile de specializare inteligenta considerăm că grila ETF (precum și detaliile 
privind eligibilitatea) ar trebui aliniate pentru a asigura acoperirea cât mai multor domenii de specializare inteligentă. 
Astfel, la nivelul ETF se poate introduce criteriul următor:   Proiectul iși propune prin partenerii și activitățile sale să acopere 
domeniile de specializare inteligentă de la nivelul Regiunii Centru (1. Industrie auto si mecatronica, 2. Industria 
aeronautica, 3. Sectorul agroalimentar, 4. Silvicultura, prelucrarea lemnului și industria mobilei, 5. Industria ușoară, 6. 
sectorul IT și industriile creative, 7. Sănătate, 8. Mediul construit sustenabil, 9. Turismul). Astfel, pentru acoperirea a 1-2 
domenii se va acorda 1 punct, pentru acoperirea a 3-5 domenii se vor acorda 2 puncte, pentru acoperirea 6-8 domenii 3 
puncte, pentru acoperirea tuturor celor 9 domenii 5 punte. 
Justificare: Asigurarea unei cât mai bune acoperiri a domeniilor de specializare inteligenta prin platforma generică. 
 

Mulțumim pentru propunere. Vom studia aplicabilitatea ei.   



27 Capitolul 5.1.1.6. din Ghidul Solicitantului 
 
În cadrul  capitolului 5.1.1.6. se regăsește următoarea mențiune: Liderul de parteneriat și partenerii au înregistrat, fiecare, 
un număr mediu de angajați de cel puțin 1 (un salariat) cu normă întreagă, în anul fiscal anterior depunerii cererii de 
finanțare sau au cel puțin un salariat cu normă întreagă pe perioadă nedeterminată, la data depunerii cererii de finanțare. 
Având în vedere categoriile de solicitanți eligibilie 2. clusterele și/sau asociaților de întreprinzători, precum și categoria 4. 
societate civilă - organizații neguvernamentale, dorim să propunem ca această condiție să fie reformulată conform 
specificului celor tipuri de solicitanți, sau să fie exclusă. Organizațiile neguvernamentale acționează de cele mai multe ori 
pe bază de voluntariat, neavând astfel angajați. În acest sens, întrucât este prevăzută integrarea unui quadruple helix 
complet cu organizații relevante din regiune, vedem necesară integrarea tuturor organizațiilor și a formelor lor de 
organizare, precum și a specificațiilor lor,  pentru ca acestea să fie eligibile. 

Rațiunea acestui criteriu este de a ne asigura că organizațiile care sunt implicate în 
parteneriat îndeplinesc condițiile minime necesare pentru a-și asuma obligațiile ce le revin 
în cazul selectării proiectului din care fac parte. 
 
Pe de altă parte, în măsura în care concluziile discuțiilor în desfășurare cu Consilul 
Concurenței vor limita eligibilitatea partenerilor la organizații care fac parte din sistemul 
națonal de CDI conform art. 7 din OG nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și 
dezvoltarea tehnologică, aprobată prin Legea nr 324/2003, cu modificările și completările 
ulterioare, coroborat cu H.G. nr. 346 din 12 aprilie 2023 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind constituirea, funcționarea, evaluarea și acreditarea entităților din 
infrastructura de inovare și transfer tehnologic, precum și modalitatea de susținere a 
acestora și să respecte definiția de organizație de cercetare din Comunicarea Comisiei 
privind Cadrul pentru ajutoarele de stat pentru cercetare, dezvoltare și inovare (2022/C 
414/01), este posibilă renunțarea la această condiție. 

28 Capitolul 5.1.2. din Ghidul Solicitantului 
 
În dreptul capitolului 5.1.2. Categorii de solicitanți eligibili se regăsește mențiunea potrivit căreia solicitanții eligibili pot 
face parte și din categoria 2) clusterele și/sau asociațile de întreprinzători, întreprinderile, companiile de consultanță, mai 
exact "din această categorie fac parte clustere cu activitate în domeniile de specializare intelegentă regionale conform 
RIS3, asociații patronale și asociații profesionale cu activitate în domeniile de specializare intelegentă regionale conform 
RIS3 (...)."  
În cadrul Ghidul Solicitantului, publicat în anul 2021, aferent Acțiunii: 1.1.1 Mari infrastructuri de CD – Tip de proiect: 
Proiecte pentru clustere de inovare, beneficiarii eligibili erau entitățile juridice care administrau structuri de tip cluster 
inovativ (organizația clusterului), iar organizația clusterului trabuia să conțină cel puțin 10 părți independente organizate 
ca societăți comerciale, care să se încadrează în categoria IMM-urilor conform Legii 346/2004, și cel puțin o parte 
independentă de tip organizație de cercetare (universitate sau institut CD). 
Având în vedere cele de mai sus, propunem, astfel, reformularea categoriei de solicitanți eligibili și integrarea unei definiții 
a clusterelor care pot fi eligibile prin prezentul apel, precum și a condițiilor pe care trebuie să le îndeplinească un cluster 
pentru a se încadra în categoria solicitanților eligibili. Prin solicitarea propunerii de a reformula cerința din Ghid, dorim să 
evităm orice fel de confuzie și intepretare eronată a prezentului Ghid.   
 

În cazul eligibilității clusterelor, au fost  avute în vedere organizațiile de management ale 
clusterelor. Totuși, rămane de vazut daca se va menține eligibilitatea după finalizarea 
discuțiilor cu Consiliul Concurenței.  
 
Pe de altă parte, în măsura în care concluziile discuțiilor în desfășurare cu Consilul 
Concurenței vor limita eligibilitatea partenerilor la organizații care fac parte din sistemul 
națonal de CDI conform art. 7 din OG nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și 
dezvoltarea tehnologică, aprobată prin Legea nr 324/2003, cu modificările și completările 
ulterioare, coroborat cu H.G. nr. 346 din 12 aprilie 2023 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind constituirea, funcționarea, evaluarea și acreditarea entităților din 
infrastructura de inovare și transfer tehnologic, precum și modalitatea de susținere a 
acestora și să respecte definiția de organizație de cercetare din Comunicarea Comisiei 
privind Cadrul pentru ajutoarele de stat pentru cercetare, dezvoltare și inovare (2022/C 
414/01), este posibil să fie afectată eligibilitatea organizațiilor de management a 
clusterelor. 

29 Anexa 4 - Grila_ETF 
 
În cadrul subcriteriului 1.1. Relevanța și acoperirea regională a consorțiului este descrisă componența consorțiului, este 
menționat la punctul e. implică cel puțin o organizație dintr-un alt stat membru al Uniunii Europene. Din descrierea 
subcriteriului înțelegem că scopul acestuia ar fi acoperirea regională a consorțiului. În acest sens, având în vedere 
descrierea acestuia, nu se înțelege clar dacă punctajul poate fi acoperit doar prin implicarea acestor organizații care sunt 
dintr-un alt stat membru al Uniunii Europene în structura parteneriatului din proiect, sau punctajul poate fi îndeplinit și 
prin implicarea acestor organizații în cadrul proiectului, în anumite activități specifice. Solicităm, astfel, o reformularea 
mai clară a denumirii subcriteriului și o descriere a necesității implicării organizațiilor dintr-un alt stat membru al Uniunii 
Europene în cadrul consorțiului. Prin solicitarea propunerii de a reformula cerința din Anexa 4 la Ghid, dorim să evităm 
orice fel de confuzie și intepretare eronată a cerințelor din prezentului Ghid.   
 

Modul de constituire a parteneriatului trebuie să aibă în vedere rolul și activitățile fiecărui 
partner în proiect – vezi pentru aceasta și Anexa Model de acord de parteneriat. În măsura 
în care un partener este cooptat doar pentru a îndeplini o condiție de eligibilitate sau de 
performață a proiectului, fără a avea un rol și o activitate bine definite în proiect, 
considerăm că nu sunt îndeplinite condițiile pentru încadrarea în cerințele subcriteriului 
1.1. 

30 Pagina 69 Ghid, evaluare proiect și recurent în anexe. 
 
 
"minim 2 inovări aflate la minimum TRL3 (criteriu eliminatoriu)" (varianta curentă) să fie înlocuită cu "minim o inovare 
aflată la minimum TRL2 pentru care a început protejarea prin brevet de invenție" 
 
Fondurile alocate pentru o singură inovație care să fie în stadiul TRL2 încep de la sumele pe care le propuneți (valorile 
maxime alocabile pentru un proiect). De exemplu, eu am dezvoltat un model teoretic de dispozitiv de diagnostic in vitro 

Aspectele semnalate de dumneavoastră nu fac obiectul acestui apel de proiecte.  
 
Pe de altă parte, temele de interes pentru dumneavoastră ar putea să se regăsească în 
alte apeluri de proiecte pe care ADR Centru le pregătește pentru susținerea inovării (de 
exemplu intervenția 1.3.3 Trecerea de la ideea la piață) care sunt în pregătire. Vă invităm 
să urmăriți site-ul www.regiocentru.ro   pentru informații suplimentare și lansarea în 
consultare publică a propunerilor de ghiduri ale solicitantului. 

http://www.regiocentru.ro/


pentru care am primit acordul oficial al OSIM de acordare a brevetului de invenție (inca nepublicat in BOPI) pentru care 
cererea de invenție evidențiaza modalitățile de înghesuire într-un singur test de sute-mii de analize pentru un singur 
pacient 
(https://worldwide.espacenet.com/patent/search/family/074067248/publication/RO134652A0?q=pn%3DRO134652A0 
). Dezvoltarea si includerea pe piata a unei facilitati de producție (alături de un investitor viitor dupa atingerea unui TRL4-
5), ar putea să creasca cifra de afaceri în Regiunea Centru și consecutiv taxele și impozitele locale. În lipsa unei astfel de 
abordari, eu nu pot să fiu atras in Regiunea Centru iar aceasta o sa se dezvolte în funcție de capacitatea de inovare a 
industriei locale. Este de remarcat faptul că există o competiție între regiunile europene în atragerea elementelor de 
inovare, cercetare și dezvoltare în scopul de atragere a capacității de producție (ca țintă economică). Singurele mele 
întrebari (similare ale altora) sunt daca Regiunea Centru reprezintă o oportunitate pentru mine și cum pot să o transform 
într-un succes economic. În varianta curentă (fără modificările propuse) eu nu sunt eligibil pentru a mă dezvolta în 
Regiunea Centru. 
 

   
 

 

https://worldwide.espacenet.com/patent/search/family/074067248/publication/RO134652A0?q=pn%3DRO134652A0

